



## Bedsteforældre for Asyl Møde ved Udrejsecenter Sjælsmark 11. februar 2024

Tovholder: Leif Bork Hansen Referent: Bente Rich

Dagsorden var udsendt elektronisk og udbygges med tre punkter.

Gerd præsenterede før programmets start: Louis Fernier, fransk ph.D-studerende. Han arbejder med sit projekt på instituttet Migranter ved universitetet i Poitiers. Han udfører undersøgelser omkring opholdssteder for asylansøgere, der afventer afgørelse af deres ansøgning og forsøger at forstå forskellene og fælles formål i processerne i landene i Europa. Louis besøger forskellige asyl- og udsendelsescentre for at interviewe ledere, medarbejdere, beboere, NGO'er og lokale myndigheder. Han har sammen med "Aarhus for Solidarity" besøgt Kærshovedgård og udført frivilligt arbejde.

- 1) Information d. 3. februar 2024: Johanne Schmidt Nielsen, generalsekretær for Red Barnet vedrørende Israels fortsatte angreb på Gaza, hvor over 10.000 børn allerede er slået ihjel: "Børnene har jo absolut intet ansvar for konflikten. De har derimod nogle særlige rettigheder. De har ret til at overleve og udvikle sig. Og alt er taget fra dem."
- 2) Lørdag d. 3. februar deltog tusinder i demonstrationen fra Frederiksberg Rådhus til Københavns Rådhus til støtte for en permanent våbenhvile og det palæstinensiske folks frihed.
- 3) Landsretten har afvist kravet fra Repatriate the Children til Danmark om at hjælpe den 7-årige Jonas hjem sammen med sin mor fra al-Roj fangelejren. RTC kæmper videre for at få dem hjem i sikkerhed. Hans helbred og udvikling er svært truet, og mange fagfolk, bl.a. Sundhedsstyrelsen har anbefalet hjemtagelsen så hurtigt som muligt.
- 4) Fødselslægen Maria Milland var i 2022 udsendt i ni måneder for at arbejde på et hospital i al-Hol-lejren. Hun har nu, 2024 på Gyldendal, udgivet en beretning derom. "Født i Helvedes forgård – En førstehåndsberetning fra al-Hol-lejren". Hun udtaler: *Jeg kender ikke børnenes fremtid, men jeg tænker, at ethvert barn fødes uskyldigt. Den opdragelse, som børnene får, og det miljø, de vokser op i, vil præge dem og kommer til at afgøre deres vej gennem livet. Al-Hol-lejren er ikke et sted for børn at fødes og vokse op i.*
- 5) Kvinderne på Kærshovedgård har sendt en appel til Udlændinge- og Integrationsministeriet, samtlige udlændingeordførere og til Tænketanken Forsete, der arbejder med retssikkerhed i fængsler. De gør bl.a. opmærksom på, at de udsættes for chikane fra etnisk danske mænd. Deres appel vil blive udsendt sammen med dette mødereferat.
- 6) Regeringen vil give visse udlændinge, der har mistet deres opholdstilladelse i perioden fra d. 1. juli 2020, men er i gang med en uddannelse på fagområder, hvor der mangler arbejdskraft, mulighed for at blive i Danmark for at færdiggøre uddannelsen. Med henblik på ansættelse på det danske arbejdsmarked. Regeringen foreslår, at ordningen træder i kraft d. 1. juli 2024. Uddannelses- og forskningsminister Christina Egelund udtaler: *Jeg mener helt grundlæggende, at det er en god idé at lade dem, der uddanner sig inden for de områder, hvor manglen er størst, blive her i landet og gøre deres uddannelse færdig. Det giver simpelthen ikke mening, at vi fortæller en sygeplejerske-studerende, som vi har hårdt brug for, at han eller hun må forlade landet, mens køen til skadestuen vokser. Det vil være en betingelse, at de pågældende udlændinge stadig*

opholder sig i Danmark, og at de var optaget på eller i gang med en erhvervsuddannelse eller videregående uddannelse, da de mistede deres oprindelige opholdstilladelse. Og at der er tale om et område, hvor der aktuelt er mangel på arbejdskraft.

- 7) Gerd refererer fra et møde i Asylnetværket i Dansk Flygtningehjælp vedrørende kvoteflygtning d. 23. januar 2024: Indtil 2015 modtog vi 500 kvoteflygtninge pr. år. Siden 2005 har man krævet et integrationspotentiale, og især udvalgt kristne fra Myanmar og DR Congo med perspektivet permanent ophold. I perioden 2016 – 19 modtog vi ingen med begrundelsen, at der kom mange spontanflygtninge. Antallet af spontanflygtninge faldt imidlertid allerede foråret 2016. I samme periode satte Norge og Sverige deres kvoter op. Fra 2020 besluttede man, at Danmark skulle tage 200 pr. år, men fire år senere har vi kun modtaget 2/3 af dette antal. Formentlig fordi vore udvælgelseskriterier er blevet så stramme: kun enlige kvinder med eller uden børn fra DR Congo plus LGBT+personer. De skal tages fra lejre i Rwanda – nu udvidet til Afghanistan og Eritrea. Men stadig kun kvinder med eller uden børn – og helst kristne. På grund af de stramme kriterier kniber det for UNHCR at finde emner. Skiftende regeringer har desværre undergravet hele fundamentet for genbosættelse som en varig løsning ved hjælp af restriktioner for varigt ophold og statsborgerskab. Ved paradigmeskiftet i 2019 får selv kvoteflygtninge kun midlertidigt ophold. – Interesserede kan læse yderligere om mødet i asylnetværket på: [refugeeswelcome.dk](http://refugeeswelcome.dk) + [refugees.dk](http://refugees.dk)
- 8) BfA's næste gadedemonstration ved Rundetårn onsdag d. 21. feb. kl. 15 16.  
Mød gerne op og del flyers ud.
- 9) Politiken 11. februar 2024: Tidligere fængselsinspektør og medstifter af tænketanken Forsete, Bodil Philip, udtaler: *som retsstat har vi pligt til at behandle de mennesker, der bor på Kærshovedgård ordentligt, og det synes jeg ikke, vi gør. Vil man f.eks. give lange straffe for ulovligt fravær, må man sikre sig, at beboerne forstår reglerne. Forholdene på Kærshovedgård er over årene blevet forværret, og i dag finder jeg dem så livsbegrænsende, at jeg skræmmes ved, at vi i Danmark er kommet til et punkt, hvor vi bevidst og målrettet nedbryder mennesker for at få dem til at rejse hjem.*
- 10) Bisidderordning. Flere af os har være bisidder ved en asylansøgers afhøring i Udlændingestyrelsen. Vi har der oplevet, at det er en god støtte for ansøgeren, og at Styrelsens medarbejdere påskønner bisidderens deltagelse. Hvis flere ønsker at påtage sig en sådan opgave, kan man kontakte Dansk Flygtningehjælp: bisidderkorpset: [bisidder@drc.ngo](mailto:bisidder@drc.ngo). Tlf. 60268002

Eventuelt: Der gøres opmærksom på vort hørings svar vedr. Sags nr. 2023-4636 om retten til at medtage familie for danske borgere, der efter en årrække i udlandet vender hjem til Danmark. Hørings svaret findes på vores hjemmeside.

Gruppen har et stort ønske om at se "Krølle – Bøllefilmen" fra Folkemødet på næste stormøde.

Forslag om deltagelse i Fælledparken d. 1. maj. Hvem vil være tovholder?

Næste møde ved Udrejsecenter Avnstrup: lørdag d. 24. februar kl. 14

Udrejsecenter Sjælsmark: søndag d. 10. marts kl. 14.